
 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

Publicada no Diário Oficial da Cidade, de 20/02/2020 – pág. 86 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO PAULO - CMSSP 

RESOLUÇÃO Nº 06/2020 - CMS-SP, de 13 de fevereiro de 2020 

 

O Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, em sua 256ª Reunião Plenária Ordinária realizada em 13 de 

fevereiro de 2020, no cumprimento da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Art 1º, parágrafo 2º e no 

uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 12.546 de 07 de janeiro de 1998, 

regulamentada pelo Decreto nº 53.990 de 13 de junho de 2013; 

 

No cumprimento à Constituição da República Federativa do Brasil, do Título VIII, Capítulo II, Seção II – Da 

Saúde, a Lei nº 8080 de 19 de setembro de 1990, a Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990 e o Decreto nº 

7.508, de 28 de junho de 2011 e a Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012; 

 

Considerando: 

1. que  o Programa Academia da Saúde tem como objetivo principal contribuir para a promoção da 
saúde e produção do cuidado e de modos de vida saudáveis da população a partir da implantação 
de polos com infraestrutura e profissionais qualificados; 
 

2. que o Programa Academia da Saúde foi instituído pela portaria MS/GM 719 de 07 de abril de 2011 
no âmbito do SUS; 

 
 
 

RESOLVE: 

 

Solicitar a habilitação dos Polos de Similaridade ao Programa Academia da Saúde na Secretaria 

Municipal de Saúde no município de São Paulo visando a expansão deste Programa: 

 

 

Coordenadoria Regional de Saúde Centro: 

STS UBS CNES 

Se UBS Cambuci 2786834 

Se UBS Sé 5975220 

Santa Cecilia UBS Santa Cecília – Dr. Humberto Pascale 2752336 

Santa Cecilia UBS Boracea 6048633 

 

 

 

 
Coordenadoria Regional de SaúdeLeste 

STS UBS CNES 

Cidade Tiradentes UBS Nascer do Sol 9618694 

UBS Carlos Gentile de Melo 4050347 

Ermelino Matarazzo UBS Ermelino Matarazzo 2065266 

 
 
 
 

 
CONSELHO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SÃO PAULO 



 

 

 

UBS Vila Cisper 2079070 

 
Guaianases 

UBS Fanganiello 2787385 

UBS Jardim Soares 4050045 

Itaim Paulista UBS Camargo Novo 2057271 

UBS Vila Curuça 2788802 

Itaquera UBS Vila Ramos – Dr. Luiz Augusto De Campos 4050126 

São Miguel Paulista UBS Cidade Nova São Miguel 2786915 

UBS União de Vila Nova 2819856 

São Mateus UBS Jardim Tiete I 2787881 

UBS Rio Claro 4050061 

 
Coordenadoria Regional de SaúdeNorte 

STS UBS CNES 

Casa Verde UBS Vila Dionísia 2788837 

Casa Verde UBS Vila Santa Maria 2788632 

Freguesia/Brasilândia UBS DR. Augusto Leopoldo Ayrosa Galvão 2786761 

Freguesia/Brasilândia UBS Vila Ramos 2027062 

Perus UBS Vila Caiuba 6377742 

Perus AMA/UBS integrada Perus 2788225 

Pirituba AMA/UBS INTEGRAL ElisioTeixeira Leite 2787024 

Pirituba UBS Moinho Velho I 2788136 

Santana/Jaçanã UBS Fontális 2091720 

Santana/Jaçanã 
UBS Vila Nova Galvão - Sonia Regina 

Campanelli 
2789108 

Vila Maria/Vila 

Guilherme 
UBS Jardim Japão 2787504 

Vila Maria/Vila 

Guilherme 
UBS Parque Novo Mundo I 2788349 

 

Coordenadoria Regional de Saúde Oeste 

STS UBS CNES 

Butantã UBS Jardim Colombo 9186492 

Butantã UBS São Remo 7672578 

Lapa Pinheiros UBS Jardim Edite 7302541 

Lapa Pinheiros AMA/UBS Vila Piauí 2789175 

 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste 

STS UBS CNES 

Ipiranga UBS Heliópolis 9188177 

Ipiranga UBS Dr. Aurélio Mellone 2047004 

Moóca / Aricanduva UBS Belenzinho – Marcus Wolosker 2752174 

Móoca / Aricanduva UBS Jardim Iva 2787490 

Vila Prudente / 

Sapopemba 

UBS Jardim dos Eucaliptos – Helio Moreira Salles 2787091 



 

 

 

Vila Prudente / 

Sapopemba 

UBS Vila Ema – Dr. Fuad Kassab 9624988 

Penha UBS Jardim São Nicolau 2787806 

Penha UBS Vila Esperança – Dr. Cássio Bittencourt 

Filho 

2788861 

Vila Mariana UBS Parque Imperial 2788519 

Vila Mariana AMA/UBS Integrada Dr. Geraldo da Silva 

Ferreira 

2042991 

 
 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul 

STS UBS CNES 

Parelheiros UBS Jardim Campinas 2787229 

Parelheiros UBS Jardim Iporã 3689247 

SACA UBS Mata Virgem 2788098 

SACA UBS Jardim Niterói 2787652 

Campo Limpo UBS Jardim Lídia 2787563 

Campo Limpo UBS Paraisópolis 2788187 

Capela do Socorro UBS Jardim Gaivotas 2787067 

Capela do Socorro UBS Vila Natal 6998186 

M’Boi Mirim AMA/UBS Integrada Parque Santo Antonio 2788454 

M’Boi Mirim UBS Vila Calú 3762831 

 
 

 

HOMOLOGO a Resolução nº 06/2020, de 13 de fevereiro de 2020, nos termos da Legislação Vigente. 

 

 

 

 

 


